Дело № 5-32/37/2022
УИД:91MS0037-01-2022-000347-36

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

	07 апреля 2022 года                                                   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                                                                 Д.А. Иванова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «КрымМонтажСтрой» (далее по тексту ООО «КрымМонтажСтрой»), ОГРН ****, ИНН ****, КПП ****, юридический адрес: АДРЕС, раннее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым № 5-229/37/2021 от 28.10.2021 к административному наказанию в виде предупреждения,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
ООО «КрымМонтажСтрой», юридический адрес: АДРЕС, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, а именно до 07 февраля 2022 года включительно, не уплатило штраф в размере 87 573 (восемьдесят семь тысяч пятьсот семьдесят три) рубля 00 копеек, наложенный на него постановлением ИЗЪЯТО от 29.10.2020 и.о. начальника Федеральной таможенной службы Южного таможенного управления Крымской таможни, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 15.25 КоАП РФ, вступившего в законную силу 07.12.2021, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «КрымМонтажСтрой» - директор Д.А. Иванов вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ признал полностью, пояснил, что ООО «КрымМонтажСтрой» не уплатило административный штраф в установленный законом срок в связи с тем, что ООО «КрымМонтажСтрой» находится в тяжелом материальном положении.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав представителя юридического лица, мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «КрымМонтажСтрой» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены в установленном законом порядке, в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, и оцениваются мировым судьей в совокупности как относимые, достоверные и достаточные, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, не доверять или ставить под сомнение которые оснований у мирового судьи  не имеется, а именно:
 - протоколом об административном правонарушении ИЗЪЯТО от 09.02.2022, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1-7);
- постановлением и.о. начальника Федеральной таможенной службы Южного таможенного управления Крымской таможни ИЗЪЯТО от 29.10.2020 по ч.5 ст. 15.25 КоАП РФ в отношении ООО «КрымМонтажСтрой», согласно которого ООО «КрымМонтажСтрой» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 15.25 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа в размере 87 573 рубля 00 копеек (л.д.8-16);
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 09.02.2022 ИЗЪЯТО (л.д. 17-28);
- свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д. 29);
- решением Арбитражного суда Республики Крым ИЗЪЯТО от 10.08.2021, согласно которого в удовлетворении заявления ООО «КрымМонтажСтрой» о признании незаконным и отмене постановления и.о. начальника Федеральной таможенной службы Южного таможенного управления Крымской таможни ИЗЪЯТО от 29.10.2020 по ч.5 ст. 15.25 КоАП РФ отказано (л.д. 36-42);
- постановлением Двадцать первого арбитражного апелляционного суда ИЗЪЯТО от 07.12.2021, согласно которого решение Арбитражного суда Республики Крым №А83-19938/2020 от 10.08.2021 оставлено без изменения, а жалоба ООО «КрымМонтажСтрой» без удовлетворения  (л.д. 45-48);
- уведомлением Крымской таможни от 17.12.2021 ИЗЪЯТО о сроке оплаты административного штрафа в отношении ООО «КрымМонтажСтрой» по ч. 5 ст. 15.25 КоАП РФ (л.д. 49-50);
- служебной запиской Отдела контроля таможенной стоимости и таможенных платежей № 20-18/0119 от 09.02.2022 о том, что денежные средства по постановлению ИЗЪЯТО от 29.10.2020 в отношении ООО «КрымМонтажСтрой» в Крымскую таможню по состоянию на 09.02.2022 не поступали (л.д. 52);
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст.  32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, должностное лицо, вынесшее постановление, принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.
Исходя из п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» неуплата административного штрафа не является длящимся правонарушением и срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, по которым определенная обязанность не была выполнена к определенному правовым актом сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (т.е. с 61 дня).
Постановление Федеральной таможенной службы Южного таможенного управления Крымской таможни ИЗЪЯТО от 29.10.2020 по ч.5 ст. 15.25 КоАП РФ, вступило в законную силу 07.12.2021.
Таким образом, исходя из положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок для добровольной уплаты штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, истек 08.02.2022.
Рассрочка и отсрочка уплаты административного штрафа ООО «КрымМонтажСтрой» не предоставлялась, в связи с чем, мировым судьей установлено, что ООО «КрымМонтажСтрой» не оплатило административный штраф, в установленный законом срок.
Действия ООО «КрымМонтажСтрой» мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, как                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу ст. 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми гражданами, должностными и юридическими лицами, и подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Доводы представителя ООО «КрымМонтажСтрой» Д.А. Иванова о том, что неуплата административного штрафа была обусловлена объективными причинами, связанными с наложением ареста на банковский счет юридического лица, не влекут освобождение ООО «КрымМонтажСтрой» от административной ответственности ввиду отсутствия в его действиях состава административного правонарушения.
В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ у юридического лица имелась возможность своевременно, до истечения установленного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срока, обратится к должностному лицу, вынесшему  постановление о назначении наказания в виде административного штрафа, с заявлением о рассрочке либо отсрочке его уплаты, однако данным правом ООО «КрымМонтажСтрой» не воспользовалось.
Кроме того, не является обоснованным и ходатайство в части замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение, так как ООО «КрымМонтажСтрой» ранее привлекалось к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде предупреждения.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания юридическому лицу судом учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ).
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность мировой судья относит признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.
В соответствии со сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «КрымМонтажСтрой» является микропредприятием.
Федеральным законом от 31 декабря 2014 г. № 515-ФЗ «О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» реализовано Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 г. № 4-П, предусматривающее возможность назначения административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкциями соответствующих норм КоАП РФ. Указанная норма дополнена, в частности, частями 3.2 и 3.3, в силу которых при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса.
Указанное законоположение, рассматриваемое во взаимосвязи с иными нормами названого Кодекса, позволяет индивидуализировать административную ответственность и назначить справедливое и соразмерное административное наказание. При этом нормы  КоАП РФ не ограничивают право суда на снижение размера административного штрафа наличием обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в том числе повторности совершенного правонарушения ввиду неисполнения ранее назначенного административного наказания.
Руководствуясь вышеизложенным и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, материальное положение ООО «КрымМонтажСтрой», последствия материального характера для юридического лица и то, что выплата штрафа налагает на ООО «КрымМонтажСтрой» излишние обременения, ограничение прав и повлечет невыполнением иных мероприятий, мировой судья полагает, что назначенный административный штраф в размере 175 146 рублей не отвечает целям административной ответственности и подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, до минимального размера, предусмотренного ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, то есть снижению с 175 146 рублей до 87 573 рублей, отсутствие существенных негативных последствий указанного административного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить ООО «КрымМонтажСтрой» административное наказание в виде половины минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что будет отвечать принципу справедливости наказания и соразмерности совершенному правонарушению.
	На основании изложенного и руководствуясь ч. 3.2, ч. 3.3 ст. 4.1, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «КрымМонтажСтрой» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 87 573 (восемьдесят семь тысяч пятьсот семьдесят три) рубля 00 копеек.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН **** Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН **** - КПП **** - БИК **** - Единый казначейский счет **** - Казначейский счет **** - Лицевой счет **** в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра ****, КБК ****, ОКТМО ****, УИН ****, назначение платежа: штраф по постановлению №5-32/37/2022 от 07.04.2022.
 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить ООО «КрымМонтажСтрой», право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить ООО «КрымМонтажСтрой», что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья             личная подпись                        Д.А. Ястребов